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1. Tarifbestandteile  
Der Tarif besteht aus einem Arbeitspreis und einem Grundpreis. Er gilt für den jeweils über einen Zähler erfassten 
Erdgasbedarf. Der Arbeitspreis ist das Entgelt für jede abgenommene Kilowattstunde (kWh). Der Grundpreis ist 
das Entgelt für die Kosten der Abrechnung, der Zähl- und Messeinrichtungen und der Erfassung der Zählerstände.  
 
2. Preise und Entgelte  
Die gerundeten Bruttopreise inkl. der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer in Höhe von 7 % stehen in Klammern. Die 
Abrechnung erfolgt mit den aufgeführten Netto-Preisen zzgl. der gesondert ausgewiesenen Mehrwertsteuer. Es 
können Rundungsdifferenzen auftreten. 
 

Tarif  Jahresverbrauchsmenge kWh Arbeitspreis Cent/kWh Grundpreis Euro/Jahr 

Kleinverbrauch 0 – 3.000 12,37 (13,24) 60,00 (64,20) 

Grundpreistarif ab 3.001 11,17 (11,95) 96,00 (102,72) 

 
Bei Kunden, die den Kleinverbrauchstarif oder den Grundpreistarif gewählt haben oder in einen dieser Tarife 
eingestuft worden sind, wird die Abrechnung nach dem jeweiligen Tarif vorgenommen, der für den Kunden am 
preisgünstigsten ist (Bestabrechnung). Es wird ein Verbrauch von zwölf Monaten zugrunde gelegt 
 
3. Gasqualität  
Für die Gasbeschaffenheit gelten die Bestimmungen des jeweils gültigen Arbeitsblattes G 260 / 1 des DVGW-
Regelwerkes für die zweite Gasfamilie, Gruppe L (Erdgas). Die Volumenmessung erfolgt in Kubikmetern im 
Betriebszustand (m³ VB) mittels geeichter Gaszähler. Aus dem ermittelten Erdgasvolumen und dem 
Abrechnungsbrennwert wird der Energiegehalt der gelieferten Gasmenge in Kilowattstunden (kWh) errechnet 
(thermische Gasabrechnung). Entsprechend dem DVGW-Arbeitsblatt G 685 wurden für die Bestimmung der 
Luftdruckwerte in Detmold zwei Höhenzonen (Hz) eingerichtet: Hz1 = 998 mbar und Hz2 = 988 mbar. Der 
Brennwert des von den Stadtwerken zur Verfügung gestellten Gases beträgt bei einem Mindest-Ruhedruck von 
20 mbar und einer Gastemperatur von 15 °C im Normzustand ca. 10 kWh/m³ (HOn) (Schwankungsbreite 
zwischen 9,6 kWh /m³ und 10,3 kWh /m³). 
 
 
4. Verwendung  
Für das bezogene Erdgas gilt folgender Hinweis: Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Darf nicht als Kraftstoff 
verwendet werden, es sei denn, eine solche Verwendung ist nach dem Energiesteuergesetz oder der 
Energiesteuer-Durchführungsverordnung zulässig. Jede andere Verwendung als Kraftstoff hat steuer- und 
strafrechtliche Folgen.  
In Zweifelsfällen wenden Sie sich bitte an Ihr zuständiges Hauptzollamt. 
 
 
 

Preise für die Grundversorgung mit Erdgas in Niederdruck           

Gültig ab 1. Juli 2023 
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5. Darstellung der Zusammensetzung des Preises für Detmolder KlimaGas Klassik entsprechend § 2 
Gasgrundversorgungsverordnung (Preisstand 01.10.2023) 

Bruttopreise  
Detmolder KlimaGas Klassik inkl. 7% MwSt. 

Kleinverbrauch 
0 bis 3.000 kWh/Jahr 

Grundpreistarif  
ab 3.001 kWh/Jahr 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis 64,20 €/Jahr 102,72 €/Jahr 

Arbeitspreis 13,24 Cent/kWh 11,95 Cent/kWh 

 

Nettopreise  
Detmolder KlimaGas Klassik exkl. 7% MwSt. 

Kleinverbrauch 
0 bis 3.000 kWh/Jahr 

Grundpreistarif  
ab 3.001 kWh/Jahr 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis 60,00 € / Jahr 96,00 € / Jahr 

Arbeitspreis 12,37 Cent/kWh 11,17 Cent/kWh 

 
Die Netto-Arbeitspreise enthalten entsprechend dem Energiesteuergesetz die Erdgassteuer, die Netzentgelte, die 
Konzessionsabgabe sowie die SLP-Bilanzierungsumlage und Konvertierungsumlage, Umlage nach §35e EnWG 
und Kosten resultierend aus dem Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG). 
 

In die Nettopreise fließen folgende gesetzliche 
Steuern und Abgaben ein: 

Kleinverbrauch 
0 bis 3.000 kWh/Jahr 

Grundpreistarif  
ab 3.001 kWh/Jahr 

Erdgassteuer 0,550 Cent/kWh 0,550 Cent/kWh 

SLP-Bilanzierungsumlage 0,000 Cent/kWh 0,000 Cent/kWh 

Konvertierungsumlage 0,000 Cent/kWh 0,000 Cent/kWh 

Konzessionsabgabe 0,610 Cent/kWh 0,270 Cent/kWh 

CO2 Preis nach BEHG 0,544 Cent/kWh 0,544 Cent/kWh 

Speicherumlage §35e EnWG 0,145 Cent/kWh 0,145 Cent/kWh 

 

Summe der genannten einfließenden 
Kostenbelastungen (netto): 

Kleinverbrauch 
0 bis 3.000 kWh/Jahr 

Grundpreistarif  
ab 3.001 kWh/Jahr 

Arbeitspreis 1,849 Cent/kWh 1,509 Cent/kWh 

 
Die Gasnetzentgelte sind auf der Homepage der Stadtwerke Detmold unter www.stadtwerke-detmold.de (Netze) 
veröffentlicht. Diese Angaben entsprechenden Anforderungen nach § 2 Gasgrundversorgungsverordnung 
(GasGVV). 
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